EMENDA Nº 75, AO PROJETO DE LEI Nº 659, DE 2017
Estabelece critério para aprovação dos integrantes do conselho de administração da empresa controladora da SABESP.

Acrescenta o inciso VIII ao artigo terceiro com a seguinte redação:

Os membros do conselho de administração e da diretoria da empresa controladora da SABESP precisarão ser aprovados e referendados pela Assembleia Legislativa, após a indicação e antes da assunção ao cargo indicado,

JUSTIFICATIVA

Com o objetivo de aprimorar a iniciativa apresentada pelo Chefe do Poder Executivo e, ainda, dada a importância da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP, no fornecimento de água tratada e coleta de esgoto, aos usuários do sistema, se faz necessária a aprovação dos integrantes do conselho de administração e dos diretores da empresa com o fulcro de garantir a qualidade dos serviços prestados, bem como a excelência já alcançada pela estatal.

Sala das Sessões, em 24/08/2017.
a) Junior Aprillanti a) Alencar Santana Braga a) Gileno Gomes a) Coronel Camilo a) Clélia Gomes a) Analice Fernandes a) Vitor Sapienza a) Edmir Chedid a) Marcos Damasio a) Célia Leão a) Coronel Telhada a) João Paulo Rillo a) Gilmar Gimenes a) Ed Thomas a) Davi Zaia a) Roberto Massafera a) Marta Costa a) André do Prado a) José Américo a) Orlando Bolçone a) Doutor Ulysses